<u>र</u>जिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99



सी.जी.-डी.एल.-अ.-23062025-264054 CG-DL-E-23062025-264054

## असाधारण EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4 PART III—Section 4

## प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 444] No. 444] नई दिल्ली, शुक्रवार, जून 20, 2025/ज्येष्ठ 30, 1947 NEW DELHI, FRIDAY, JUNE 20, 2025/JYAISTHA 30, 1947

# भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

## अधिसूचना

नई दिल्ली, 16 जून, 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1258) भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम

15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतदद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनूसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं| चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं|

4043 GI/2025 (1)

# अनुसूची

क्रम	<b>स्थापित</b> भारतीय मानकों की संख्या,	प्रतिस्थापन	भारतीय मानकों, यदि वापस	वापस होने की
सं.	वर्ष तथा शीर्षक	तिथि	लिए जाने हैं,  की संख्या, वर्ष	तिथि
			तथा शीर्षक	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 398 (भाग 2) : 2025 शिरोपरि प्रेषण उद्देश्यों के लिए एल्यूमिनियम चालक — विशिष्टि भाग 2 एल्यूमिनियम चालक, जस्तीकृत इस्पात प्रबलन (चौथा पुनरीक्षण)	09 जून 2025	आई एस 398 (भाग 2): 1996 शिरोपिर प्रेषण प्रयोजन के लिए एल्यूमिनियम चालक — विशिष्टि भाग 2 एल्यूमिनियम चालक, जस्तीकृत इस्पात प्रबलन (तीसरा पुनरीक्षण) आई एस 398 (भाग 5): 1992 शिरोपिर प्रेषण उद्देश्यों के लिए ऐल्युमिनियम चालक — विशिष्टि भाग 5 अतिरिक्त उच्च वोल्टता ( 400 कि वो और अधिक) के लिए जस्तीकृत-इस्पात-प्रबलित ऐल्युमिनियम के चालक (पहला पुनरीक्षण)	09 दिसम्बर 2025
2	आई एस 4051 : 2025 खदानों में विद्युत उपकरण के संस्थापन और अनुसरण — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	09 जून 2025	आई एस 4051 – 1967 खदानों में विद्युत उपकरण के संस्थापन और अनुसरण के लिए रीति संहिता	09 दिसम्बर 2025
3	आई एस 6303 (भाग 6) : 2025 प्राथमिक बैटरियाँ भाग 6 पर्यावरणीय पहलू पर मार्गदर्शन (IEC 60086-6 : 2020, संशोधित)	09 जून 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 8144 : 2025 बहुप्रयोजी शुष्क बैटरियाँ — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	09 जून 2025	आई एस 8144 : 2018 बहुप्रयोजी शुष्क बैटरियाँ — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	09 दिसम्बर 2025
5	आई एस 9559 : 2025 कोयले की खदानों में विद्युत एवं इलेक्ट्रॉनिकी उपकरणों का चयन — मार्गदर्शिका (पहला पुनरीक्षण)	09 जून 2025	आई एस 9559 – 1980 कोयले की खदानों में विद्युत एवं इलेक्ट्रॉनिकी उपकरणों का चयन के लिए मार्गदर्शिका	09 दिसम्बर 2025

क्रम सं.	<b>स्थापित</b> भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं,  की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
6	आई एस/आई एस ओ 14007 : 2019 पर्यावरणीय प्रबंधन पद्धतियाँ — पर्यावरणीय लागत और लाभ निर्धारण के लिए दिशानिर्देश	09 जून 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस/आई एस ओ 14016 : 2020 पर्यावरणीय प्रबंधन — पर्यावरणीय रिपोर्टों के आश्वासन पर दिशानिर्देश	09 जून 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस/आई एस ओ/टी आर 14073 : 2017 पर्यावरणीय प्रबंधन — जल पदचिह्र — आईएसओ 14046 को कैसे लागू किया जाए, इस पर उदाहरणात्मक उदाहरण	09 जून 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस/आई एस ओ 14083 : 2023 ग्रीनहाउस गैसें — परिवहन श्रृंखला संचालन से उत्पन्न होने वाले ग्रीनहाउस गैस उत्सर्जन का परिमाण और रिपोर्टिंग	09 जून 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस/आई एस ओ 14091 : 2021 जलवायु परिवर्तन का अनुकूलन — संवेदनशीलता, प्रभाव और जोखिम मूल्यांकन पर दिशानिर्देश	09 जून 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 19142 : 2025 आई ई सी 62902 : 2019 सैकेंडरी सैल्स और बैटरियाँ — रसायन की पहचान के लिए प्रतीक निशान	09 जून 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 19143 (भाग 3/अनुभाग 1) : 2025 आई ई सी/टी एस 62933-3-1 : 2018 विद्युत ऊर्जा सग्रहण प्रणालियाँ भाग 3 विद्युत ऊर्जा संग्रहण प्रणालियों के आयोजन एवं प्रदर्शन मूल्यांकन अनुभाग 1 सामान्य विशिष्टि	09 जून 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 19143 (भाग 4/अनुभाग 4) : 2025 आई ई सी 62933-4-4 : 2023 विद्युत ऊर्जा सग्रहण प्रणालियाँ	09 जून 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम	<b>स्थापित</b> भारतीय मानकों की संख्या,	प्रतिस्थापन	भारतीय मानकों, यदि वापस	वापस होने की
ग्रग्न सं.	वर्ष तथा शीर्षक	त्रातस्यापन तिथि	लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष	वायस हाग या तिथि
4.	जय (जि.सा.चर	MIM	तथा शीर्षक	1019
(1)	(2)	(3)		(5)
(1)	(2) भाग 4 पर्यावरणीय अपेक्षाएँ	(3)	(4)	(5)
	अनुभाग 4 बैटरी आधारित ऊर्जा संग्रहण			
	प्रणालियाँ (बीइएसएस) बैटरी के पुनः			
	प्रयोग सहित			
14	2	00 == 2025	नगा ननीं	
	आई एस 19173 (भाग 1) : 2025	09 जून 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
	आई ई सी/टी आर 80002-1 : 2009			
	चिकित्सा उपकरण सॉफ्टवेयर			
	भाग 1 चिकित्सा उपकरण सॉफ्टवेयर में			
	ISO 14971 के अनुप्रयोग पर			
	मार्गदर्शन			
15		00 = 2025	<del></del>	<del></del>
	आई एस/आई ई सी 60255-187-1 :	09 जून 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
	2021			
	मापनीय रिले एवं संरक्षण उपकरण			
	भाग 187 विभेदक सुरक्षा के लिए			
	कार्यात्मक अपेक्षाएँ			
	अनुभाग 1 मोटरों, जनित्रों एवं			
	ट्रांसफार्मरों की संयमित एवं असंयमित			
	विभेदक सुरक्षा			
16		00 0005	<del></del>	<del></del>
	आई एस/आई ई सी 63203-201-1 :	09 जून 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
	2022			
	वेरबल इलेक्ट्रोनिक डिवाइसस एवं			
	टेक्नॉलजीस भाग 201 इलेक्ट्रॉनिक			
	टेक्सटाइल			
	अनुभाग 1 चालकीय सूत के मूलभूत			
	गुणधर्म के लिए मापन पद्धतियाँ			

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./177/2025-26]

## **BUREAU OF INDIAN STANDARDS**

### (Department of Consumer Affairs)

## **NOTIFICATION**

New Delhi, the 16th June, 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1258). In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

### THE SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 398 (Part 2): 2025 Aluminium Conductor for Overhead Transmission Purposes — Specification Part 2 Aluminium Conductors Galvanized Steel Reinforced (Fourth Revision)	09 June 2025	IS 398 (Part 2): 1996 Aluminium Conductors for Overhead Transmission Purposes — Specification Part 2 Aluminium Conductors, Galvanized Steel-Reinforced (Third Revision)  IS 398 (Part 5): 1992 Aluminium Conductor for Overhead Transmission Purposes — Specification Part 5 Aluminium Conductors — Galvanized Steel — Reinforced for Extra High Voltage (400 kV and Above)	09 December 2025
2	IS 4051 : 2025 Installation and Maintenance of Electrical Equipment in Mines — Code of Practice (First Revision)	09 June 2025	(First Revision)  IS 4051 – 1967 Code of Practice for Installation and Maintenance of Electrical Equipment in Mines	09 December 2025

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
3	IS 6303 (Part 6): 2025 Primary Batteries Part 6 Guidance on Environmental Aspects (IEC 60086-6: 2020, MOD)	09 June 2025	NA	NA
4	IS 8144 : 2025  Multipurpose Dry Batteries —  Specification  (Third Revision)	09 June 2025	IS 8144 : 2018  Multipurpose Dry Batteries —  Specification (Second Revision)	09 December 2025
5	IS 9559 : 2025 Selection of Electrical and Electronic Equipment for Coal Mines — Guide (First Revision)	09 June 2025	IS 9559 – 1980 Guide for Selection of Electrical and Electronic Equipment for Coal Mines	09 December 2025
6	IS/ISO 14007 : 2019 Environmental Management Systems — Guidelines for Determining Environmental Costs and Benefits	09 June 2025	NA	NA
7	IS/ISO 14016 : 2020 Environmental Management — Guidelines on the Assurance of Environmental Reports	09 June 2025	NA	NA
8	IS/ISO/TR 14073 : 2017 Environmental Management — Water Footprint — Illustrative Examples on How to Apply ISO 14046	09 June 2025	NA	NA
9	IS/ISO 14083 : 2023 Greenhouse Gases — Quantification and Reporting of Greenhouse Gas Emissions Arising from Transport Chain Operations	09 June 2025	NA	NA
10	IS/ISO 14091 : 2021 Adaptation to Climate Change —	09 June 2025	NA	NA

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Guidelines on Vulnerability, Impacts and Risk Assessment			
11	IS 19142 : 2025 IEC 62902 : 2019 Secondary Cells and Batteries — Marking Symbols for Identification of their Chemistry	09 June 2025	NA	NA
12	IS 19143 (Part 3/Sec 1): 2025 IEC/TS 62933-3-1: 2018 Electrical Energy Storage (EES) Systems Part 3 Planning and Performance Assessment of Electrical Energy Storage Systems Section 1 General Specification	09 June 2025	NA	NA
13	IS 19143 (Part 4/Sec 4): 2025 IEC 62933-4-4: 2023 Electrical Energy Storage (EES) Systems Part 4 Environmental Requirements Section 4 Battery Based Energy Storage Systems (BESS) with Reused Batteries	09 June 2025	NA	NA
14	IS 19173 (Part 1): 2025 IEC/TR 80002-1: 2009 Medical Device Software Part 1 Guidance on the Application of ISO 14971 to Medical Device Software	09 June 2025	NA	NA
15	IS/IEC 60255-187-1 : 2021  Measuring Relays and Protection Equipment  Part 187 Functional Requirements for Differential Protection	09 June 2025	NA	NA

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Section 1 Restrained and			
	Unrestrained Differential			
	Protection of Motors, Generators			
	and Transformers			
		09 June 2025		374
16	IS/IEC 63203-201-1 : 2022		NA	NA
	Wearable Electronic Devices and			
	Technologies			
	Part 201 Electronic Textile			
	Section 1 Measurement Methods			
	for Basic Properties of Conductive			
	Yarns			

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./177/2025-26]